IMPRENSA OFICIAL
DO  MUNICÍPIO  DE  LEME
Leme, 25 de Outubro de 2025  •    Número 3863    •    www.leme.sp.gov.br

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME

EXTRATO DE PARCERIA TERMO DE FOMENTO N° 23/2025 – RE-
PROGRAMAÇÃO AMIGO DE VALOR – SANTANDER - CMDCA - Processo
Administrativo - SADS n° 023/2025; CONVENENTE: Município de Leme; CON-
VENIADA: CASA DO MENOR FRANCISCO DE ASSIS DE LEME, OBJETO:
Projeto: AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS. (compra deve ser do orça-
mento menor valor), conforme plano de trabalho de conformidade da política Muni-
cipal de Assistência Social, do Plano Municipal de Assistência Social e do Plano de
Trabalho, que constitui parte integrante e indissociável deste termo,  com recursos
do Fundo Municipal do Idoso, oriundos do FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA
E ADOLESCENTE - FMCA, conforme plano de trabalho que constitui parte  inte-
grante  e indissociável do termo de fomento, no valor total de valor de  R$ 20.788,04
(vinte mil, setecentos e oitenta e oito reais e quatro centavos), sendo em 03 (três)
parcelas sendo 03 (três) parcelas de R$ 6.929,35 (seis  mil, novecentos e vinte e nove
reais e trinta e cinco  centavos); VIGÊNCIA: à partir da data de sua assinatura até
10/12/2025; DATA  DE ASSINATURA: 23/10/2025. Leme, 24 de outubro de 2025.
CLAUDEMIR APARECIDO BORGES – Prefeito Municipal de Leme.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Credenciamento SME nº 01/2025
A Secretária Municipal de Educação, no uso de suas atribuições e conside-

rando os pareceres apresentados pela Comissão de Credenciamento nomeada através
da Portaria nº 050 de 04 de Julho de 2025, HOMOLOGA o resultado final do Edital
de Credenciamento SME nº 01/2025 das Organizações da Sociedade Civil que re-
ceberão os repasses oriundos do Fundo Municipal de Educação/FME e do Fundo
de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Pro-
fissionais da Educação/FUNDEB para o desenvolvimento das atividades voltadas à
Educação Infantil Regular e atividades complementares e do Ensino Fundamental na
modalidade Educação Especial.

Ficam as seguintes Organizações da Sociedade Civil (OSC) credenciadas:
Atividades voltadas ao Desenvolvimento da Educação Infantil Regular e ati-

vidades complementares – faixa etária entre 03 (três) a 05 (cinco) anos e 11 (onze)
meses de idade.

Organização da Sociedade Civil (OSC): Casa da Criança de Leme Cecília
de Souza Queiroz

CNPJ: 51.382.471/0001-42
Atividades voltadas ao Desenvolvimento do Ensino Fundamental, na moda-

lidade de Educação Especial – faixa etária entre 06 (seis) a 17 (dezessete) anos e 11
(onze) meses de idade.

Organização da Sociedade Civil (OSC): Associação de Pais e Amigos dos
Excepcionais de Leme – APAE

CNPJ: 51.384.345/0001-27

Publique-se a classificação definitiva.

Esta homologação entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Leme, 23 de Outubro de 2025.

Membros da Comissão de Credenciamento
Diana Lígia Simão Mantoan
Elka Paccelli Scherma
Evandro Doniseti Lyra
Maiara Gallo

Roberta Cristina da Silva Borges
Secretária Municipal de Educação

SAECIL
Superintendência de Água e
Esgotos da Cidade de Leme

RESUMO DE EDITAL
A SAECIL comunica que se encontra instaurado e disponível o processo

abaixo:
Pregão Eletrônico nº. 30/2025. Objeto: Contratação de empresa especializa-

da para prestação de serviços de vigilante patrimonial desarmado, conforme especifi-
cações, condições e exigências estabelecidas no Anexo I do Edital. Edital na Íntegra:
www.saecil.com.br - no Link: Licitações; www.novobbmnet.com.br; www.gov.br/
pncp/pt-br (PNCP); ou à Rua Padre Julião, nº. 971 - Centro - Leme/SP, das 08h00 às
16h00, na Divisão Técnica Administrativa. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:
a partir das 08h00 do dia 29/10/2025 até às 18h00 do dia 11/11/2025. ABERTURA
E ANÁLISE DAS PROPOSTAS: das 08h00 às 09h00 do dia 12/11/2025. ETAPA
DE LANCES: a partir das 09h01 do dia 12/11/2025. REFERÊNCIA DE TEMPO:
PARA TODAS AS REFERÊNCIAS DE TEMPO SERÁ OBSERVADO O HORÁ-
RIO DE BRASÍLIA-DF. LOCAL: www.novobbmnet.com.br - “ACESSO IDENTI-
FICADO”.

Leme, 22 de outubro de 2025.

MAURÍCIO RODRIGUES RAMOS
Diretor-Presidente

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DO CONTRATO Nº. 28/2023
CONTRATANTE: SAECIL - Superintendência de Água e Esgotos da Cidade

de Leme.
CONTRATADA: Telefônica Brasil S.A.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº. 15/2023.
OBJETO: Segunda prorrogação do Contrato original, cujo objeto é a con-

tratação de empresa especializada para prestação de serviços de telecomunicação
- STFC (Serviço Telefônico Fixo Comutado) Local e Longa Distância; Serviço 0800
Local; Conexão à Internet Dedicada com Segurança; e Anti DDOS - DENIAL OF
SERVICE, em conformidade com Termo de Referência (Anexo I-A), Locais para
Prestação dos Serviços (Anexo I-B), Estimativa de Valores Fixos e Variáveis (Anexo
I-C), e demais Anexos do Edital, nos termos das concessões outorgadas pela Anatel
(Agência Nacional de Telecomunicações).

VALOR: R$ 288.712,80 (duzentos e oitenta e oito mil, setecentos e doze
reais e oitenta centavos).

PRAZO: 12 (doze) meses, com vigência a partir de 25/10/2025.
DATA DA ASSINATURA: 15/10/2025.
Leme, 15 de outubro de 2025.

MAURÍCIO RODRIGUES RAMOS
Diretor-Presidente

EXTRATO DO CONTRATO N.° 45/2025
CONTRATANTE: SAECIL – Superintendência de Água e Esgotos da Ci-

dade de Leme
CONTRATADA: Rocester Equipamentos Ltda.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico n°. 28/2025
OBJETO: Aquisição de 02 (duas) retroescavadeiras conjugadas com pá car-

regadeira e braço extensivo, novas, zero hora, ano de fabricação 2025, conforme
especificações, condições e exigências estabelecidas no Anexo I (Termo de Refe-
rência) do Edital.

VALOR TOTAL: R$ 788.000,00 (setecentos e oitenta e oito mil reais), sendo
o valor unitário de R$ 394.000,00 (trezentos noventa e quatro mil reais).

PRAZO: 03 (três) meses
DATA DA ASSINATURA: 21/10/2025
Leme, 21 de outubro de 2025.

Maurício Rodrigues Ramos
   Diretor–Presidente

2  -  Imprensa Oficial do Município DE LEME                 LEME, 25 DE OUTUBRO DE 2025

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LEME
Rua Dr. Armando Salles de Oliveira, 1085  - LEME  •  SP

ADMINISTRAÇÃO: Claudemir Aparecido Borges
RESPONSÁVEL: Patrícia de Queiroz Magatti

                                                         RECEITAS E DESPESAS DO ENSINO - PUBLICAÇÃO (ARTIGO 256 DA CONSTITUIÇÃO ESTADUAL)

										          PERÍODO: 3º TRIMESTRE 2025
												                                               valores em R$

RECEITAS ARRECADADAS				    		  DESPESAS DO ENSINO

Impostos		   103.084.645,69 		  Despesas com Recursos Próprios		  Empenhada	 Liquidada	 Paga
IPTU - Imposto Predial e Territorial Urbano 		   51.824.978,90 		  Aplicação 210.0000 - Infantil			    -   	  -   	  -
IRRF sobre os Rendimentos do Trabalho 		   14.171.821,46 		  Aplicação 212.0000 - Creche		   	 7.657.937,92 	  6.824.092,97 	  6.546.787,64
ITBI - Imposto Transmissão Inter Vivos Bens Imóveis 		   4.622.174,42 		  Aplicação 213.0000 - Pré-escola		   4.409.228,20 	  3.985.165,19 	  3.947.721,09
ISS - Imposto sobre Serviço de Qualquer Natureza 		   32.465.670,91 		  Aplicação 220.0000 - Fundamental		   27.186.387,54 	 23.830.608,33 	 22.602.843,45
Dívida Ativa		   8.387.772,90 		  Aplicação 240.0000 - Especial 		   786.713,31 	  686.342,87 	  668.310,18
Receita da DÍVIDA ATIVA do IPTU 		   7.065.283,64 		  Total Aplicação no Ensino 25%		   40.040.266,97 	 35.326.209,36 	 33.765.662,36
Receita da DÍVIDA ATIVA do ITBI		   874,53 		  Aplicação 110.0000 - Merenda/Uniforme		   9.160.124,00 	  7.901.980,34 	  7.900.961,16
Receita da DÍVIDA ATIVA do ISS		   1.321.614,73 		  Total aplicado com Recusos Próprios		   49.200.390,97 	 43.228.189,70 	 41.666.623,52
Juros e Multas		   2.258.113,82
MULTA JUROS do IPTU		   145.653,86 		  Despesas com Recursos Vinculados		  Empenhada	 Liquidada	 Paga
MULTA JUROS do ISS		   94.802,72 		  210.0001 - Merenda Creche		   	 476.000,00 	  350.861,81 	  227.498,34
MULTA JUROS do ITBI		   -   			   210.0002 - Merenda Infantil		   	 238.700,00 	  188.700,00 	  188.700,00
MULTA JUROS da DÍVIDA ATIVA do ITBI		   354,42 		  220.0002 - Merenda Fundamental - Salário Educação	  252.858,56 	  174.234,35 	  164.224,95
MULTA JUROS da DÍVIDA ATIVA do IPTU 		   1.738.172,04 		  220.0007 - Merenda Fundamental		   475.621,00 	  475.620,96 	  229.949,94
MULTA JUROS da DÍVIDA ATIVA do ISS		   279.130,78 		  220.0008 - Merenda EJA		   	 2.296,00 	  2.296,00 	  2.296,00
Transferências Governamentais		   175.853.230,63 		  220.0009 - Merenda Fundamental Agricultura Familiar	 503.191,02 	  407.953,55 	  312.470,95
Cota-Parte - FPM - Fundo Participação dos Municípios 		   74.180.416,67 		  220.0010 - Merenda PNAE AEE Fundamental	 28.000,00 	  28.000,00 	  28.000,00
Cota-Parte - ITR - Imposto Territorial Rural 		   167.015,05 		  Total Merenda Escolar - Federal		   1.976.666,58 	  1.627.666,67 	  1.153.140,18
Cota-Parte - ICMS - Imposto Circulação de Mercadorias e Serv		   72.167.697,69 		  220.0002  - Transporte - Fundamental - Salário Educação	 3.859.000,00 	  2.982.323,37 	  2.982.323,37
Cota-Parte - IPVA - Imposto Propriedade de Veículos Aut		   28.821.459,64 		  220.0004 - PNATE Transporte escolar Fundamental	 17.553,44 	  17.553,44 	  17.553,44
Cota-Parte - IPI - Imposto Produtos Industrializados - s Export		   516.641,58 		  210.0004 - PNATE Transporte Escolar Infantil	 -   	  -   	  -
Total receitas resultantes de impostos e transferências		   289.583.763,04 		  230.0003 - PNATE Transporte Escolar Ensino Médio	 3.042,54 	  3.042,54 	  3.042,54
					     Total Transporte Escolar - Federal		   3.879.595,98 	  3.002.919,35 	  3.002.919,35
					     220.0002 - Ensino Fundamental - Salário Educação	 299.402,90 	  255.197,46 	  255.197,46
					     210.0003 - Ensino Infantil - Salário Educação	 175.338,83 	  109.720,11 	  70.272,12
Outros recursos próprios		  Valor		  210.0016 - Ensino Infantil - Novas Turmas		   -   	  -   	  -
Aplicação Financeira FME - LDB - Fonte 1		   508.178,41 		  210.0017 - Ensino Infantil - Novos Estabelecimentos	 -   	  -   	  -
Restituição FME - Fonte 1		   -   			   210.0018 - Ensino Infantil - PDDE Dinheiro Direto na Escola5.740,67 	  5.740,67 	  5.740,67
Total Outros recursos próprios - Fonte 01		   508.178,41 		  Total Demais Recursos Federais - Fonte 05		   480.482,40 	  370.658,24 	  331.210,25
					     Total Recursos Federais - Fonte 05		   6.336.744,96 	  5.001.244,26 	  4.487.269,78
					     220.0001 - Transporte Escolar Estadual		   3.279.166,58 	  2.721.329,07 	  2.352.655,20
Outros Recursos Vinculados		  Valor		  Total Recursos Estaduais - Fonte 02		   3.279.166,58 	  2.721.329,07 	  2.352.655,20
Fonte de Recursos 05 - Federal FNDE					     Total 		   		  9.615.911,54 	  7.722.573,33 	  6.839.924,98
Salário Educação		   4.499.590,82
PDDE		   -
PNAE Fundamental		   750.236,00
PNAE EJA		   3.280,00 		  Despesas com FUNDEB			   Empenhada	 Liquidada	 Paga
PNAE AEE		   54.264,00 		  261.0000 - FUNDEB Magistério Fundamental	 26.939.477,91 	 26.939.477,91 	 26.570.792,67
PNAEM		   3.200,00 		  271.0000 - FUNDEB Magistério Creche		   11.476.784,83 	 11.476.784,83 	 11.309.100,98
PNAC		   606.567,50 		  272.0000 - FUNDEB Magistério Pré-escola		   10.882.392,32 	 10.882.392,32 	 10.733.090,04
PNAP		   368.978,00 		  Total aplicação -  FUNDEB Magistério 		   49.298.655,06 	 49.298.655,06 	 48.612.983,69
PNATE Fundamental		   12.427,35 		  262.0000 - FUNDEB Outros Fundamental		   4.229.416,98 	  3.378.255,44 	  3.286.922,37
PNATE Médio		   3.445,21 		  273.0000 - FUNDEB Outros Creche		   3.628.721,15 	  2.542.286,75 	  2.499.214,83
PNATE Infantil		   1.845,65 		  274.0000 - FUNDEB Outros Pré-escola		   1.326.876,14 	  979.279,56 	  955.184,86
Total  - Federal FNDE		   6.303.834,53 		  Total aplicação - FUNDEB Outros		   9.185.014,27 	  6.899.821,75 	  6.741.322,06
Aplicações Financeiras - Recursos Vinculados - Federal		   135.481,55 		  Total FUNDEB no exercício		   	 58.483.669,33 	 56.198.476,81 	 55.354.305,75
Total Fonte de Recursos 05 - Federal		   6.439.316,08 		  264.2024 - FUNDEB - Magistério 2024 - Exercício Anterior	3.873.181,67 	  3.873.181,67 	  3.873.181,67
					     265.2024 - FUNDEB - Outros - Exercício Anterior	 121.965,37 	  121.965,37 	  121.965,37
		     			   268.2024 - FUNDEB - Outros - Exercício Anterior	 620.191,91 	  620.191,91 	  620.191,91
					     Total aplicação - FUNDEB Exercício Anterior	 4.615.338,95 	  4.615.338,95 	  4.615.338,95
					     Total 		   		  63.099.008,28 	 60.813.815,76 	 59.969.644,70
Fonte de Recursos 02 - Estadual		  Valor
Transporte Escolar Estadual		   2.605.372,44 		  TOTAL DE DESPESAS COM O ENSINO		  Empenhada 	 Liquidada	 Paga
Total - Estadual		   2.605.372,44 				     	                          121.915.310,79 	 111.764.578,79 108.476.193,20
Aplicações Financeiras - Recursos Vinculados - Estadual		   20.040,58
Total Fonte de Recursos 02 - Estadual		   2.625.413,02
Total Recursos Adicionais ao Ensino		   72.000.204,40 		  Resumo da Aplicação 		  Empenhado	 Liquidado	 Pago

Recursos FUNDEB		   Valor
Transferências ao FUNDEB 		   61.779.285,38 		  Aplicação no Ensino (mínino 25%)		  25,30%	 23,67%	 23,13%
Aplicação Financeira FUNDEB 		   555.922,62
Restituições - FUNDEB		   92.088,89 		  Aplicação no FUNDEB - (mínimo de 90%)		  93,68%	 90,02%	 88,67%
Total  recursos FUNDEB recebidos no exercício		   62.427.296,89
Aplicação Financeira FUNDEB - Exercício Anterior		   92.482,08 		  FUNDEB Magistério - (mínimo de 70%)		  78,97%	 78,97%	 77,87%
Total recursos FUNDEB		   62.519.778,97
Deduções		  Valor		  FUNDEB Outros - (máximo de 30%)		  14,71%	 11,05%	 10,80%
Deduções FUNDEB		   33.734.299,82
					     Recursos Vinculados - União - Fonte 05		  98,41%	 77,67%	 69,69%

REPASSES À CONTA DO ENSINO - ART.69 §5º da LEI 9.394/96		  49.100.000,00 		  Recursos Vinculados - Estado - Fonte 02		  124,90%	 103,65%	 89,61%

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES		  ROBERTA C. DA SILVA BORGES			   AMARILDO SIMEÃO

	 Prefeito Municipal		                                              Secretária de Educação 				               Contador